УИД 03RS0031-01-2023-001507-83 

Дело № 1-2/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 января 2024 года село Буздяк

Республика Башкортостан

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никитина А.А.,

при секретаре судебного заседания Ситдиковой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей Федоровой Э.В., Османова Р.А.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Петрова Р.В., защитника наряду с адвокатом Шашева Н.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в д. 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> работающего в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан» - директором, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3 на основании распоряжения №/л от 21 марта 2022 года главы Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и дополнительного соглашения № от 21 марта 2022 года к трудовому договору № от 08 февраля 2022 года, заключенного с Главой Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, работая в должности директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, оформил трудовой договор № от 15 апреля 2022 года и принял на работу Свидетель №1 в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан» на должность художественного руководителя 

<

данные изъяты> СДК МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан» внешним совместителем на 0,5 ставки.

В сентябре 2022 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, директор МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан» ФИО3, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, умышленно, путем обмана, находясь в своем служебном кабинете МАУК «Районный дворец культуры муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, склонил и дал незаконное указание своему подчиненному художественному руководителю 

<

данные изъяты> СДК МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан» Свидетель №1, не находящегося в преступном сговоре с ФИО3, не исполняя свои трудовые обязанности по занимаемой должности и составляя ежемесячные табеля учета использования рабочего времени, включая в них заведомо ложные данные о якобы отработанном времени, передавать ФИО3 заработную плату.

03 ноября 2022 года в 16 часов 11 минут, действуя по указанию ФИО3, не исполняя свои трудовые обязанности по занимаемой должности, Свидетель №1 перевел на лицевой счет банковской карты ****0112 ФИО3 денежные средства в размере 4 000 рублей, далее, в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Свидетель №1, находясь в кабинете директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, передал ФИО3 денежные средства на общую сумму 44 100 рублей, полученные им в качестве заработной платы. В результате действий ФИО3, бюджету Администрации муниципального района Буздякский района Республики Башкортостан с учетом страховых взносов причинен материальный ущерб на общую сумму 66 093 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 159 УК РФ не признал, показав, что Свидетель №1 он знает, с последним он находится в рабочих отношениях. С Свидетель №1 он работал в период времени с апреля 2022 года по январь 2023 года, последний работал художественном руководителем 

<

данные изъяты> СДК МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан». Свидетель №1 каких-либо указаний он не давал, тот ему свою заработную плату не передавал. От Свидетель №1 03 ноября 2022 года он получил путем перевода на свою банковскую карту денежные средства в сумме 4 000 рублей. Данные денежные средства он получил в счет возврата долга. До этого, Свидетель №1 сказал, что ему необходимо купить велосипед. Тогда он ему передал денежные средства в размере 4 000 рублей. При передаче денег никто в доме не присутствовал, они были вдвоем, расписку они не оформляли. Ближе к осени 2022 года, он у Свидетель №1 попросил вернуть долг, на что Свидетель №1 предложил отдать ему старый велосипед, ФИО3 ему сказал, чтобы тот долг вернул денежными средствами. В СДК 

<

адрес> мероприятии не проводились, так как данное здание находится в аварийном состоянии. Как и в предыдущий период ФИО10 участвовал в подготовке мероприятий в РДК 

<

адрес> до декабря 2022 года. Свидетель №1 за период времени с ноября 2022 года по декабрь 2022 года участвовал в подготовки 3 мероприятий: «День народного единства», «Благотворительный концерт» и «День танца». Также показал, что ФИО70 получал заработную плату менее 10 000 рублей. Кроме того, пояснил, что в РДК нет регламентированного рабочего дня, поскольку работа творческая и работать приходится и вечерами и в обед. ФИО70 в табеле выставлялось по 4 часа в день. ФИО70 занимался музыкальным оформлением мероприятий, поскольку у в РДК в штате не было таких специалистов.

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Представитель потерпевшего ФИО47 в судебном заседании, и в оглашенных показаниях данных ею в ходе предварительного следствия показала, что она работает в должности начальника отдела правовой и административной работы Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан. Согласно доверенности от 05 апреля 2022 года, она уполномочена представлять интересы Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в ОМВД России по Буздякскому району, для участия в качестве потерпевшей стороны на стадии предварительного следствия и суда. Обстоятельства дела стали ей известны из постановления о возбуждении уголовного дела. Касаемо того, что директор МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО4 в сентябре 2022 года, находясь в служебном кабинете МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал незаконное указание своему подчинённому художественному руководителю 

<

данные изъяты> СДК МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан» Свидетель №1, не выполняя свои трудовые обязанности, передавать ФИО3 заработную плату. В последующем, 03 ноября 2022 года действуя по указанию ФИО3, Свидетель №1 перевел на лицевой счет банковской карты ФИО3 денежные средства в размере 4000 рублей, далее, в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, Свидетель №1, находясь в кабинете директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», передал ФИО3 денежные средства на общую сумму 44 100 рублей, полученные им в качестве заработной платы за период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года. В результате преступных действий ФИО3, бюджету Администрации муниципального района Буздякский района Республики Башкортостан причинен материальный ущерб. Согласно справки выданный начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района Буздякский район РБ» ФИО12, общая сумма израсходованных средств из местного бюджета на выплаты и отчисления на выплаты Свидетель №1 составила 66 093 рубля 33 копеек. Кроме того, показала, что Администрацией муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан финансовая проверка в рамках данного уголовного дела не проводилась. Проверка проводилась Финансовым управлением на основании их приказа за период с ноября 2022 года по январь 2023 года. По итогу контрольных мероприятий нарушений, связанных с данным уголовным делом не выявлено (т. 2 л.д. 65-66).

Свидетель Свидетель №5 в суде показала, что она работает директором муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детская Школа Искусств муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. С сентября 2021 года по настоящее время в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ» на должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов работает Свидетель №1 В 2021 году Свидетель №1 работал у них на 0,5 ставки. С сентября 2022 года Свидетель №1 работает на две ставки. В декабре 2022 года она узнала, что Свидетель №1 трудоустроился на должность художественного руководителя 

<

адрес> СДК (сельский дом культуры) на 0,5 ставку. Ранее она знала, что Свидетель №1 работал в РДК на пол ставки. У Свидетель №1 она спросила, как он успевает работать на должности художественного руководителя, он ответил, что директор МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» ФИО3 его не увольняет, он неоднократно писал заявления, чтобы его уволили, но ФИО3 разрывал эти заявлении. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», он никак не мог участвовать в РДК. Лично она не видела, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 участвовал в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Свидетель №1 в вышеуказанный период у неё не отпрашивался. График работы Свидетель №1 в МАУ ДО «ДШИ МР 

<

адрес> РБ» с понедельника по пятницы, время работы скользящий график. От Свидетель №1 в декабре 2022 года она узнала, что в период работы на должности художественного руководителя 

<

адрес> СДК (сельский дом культуры), он свою заработную плату передавал ФИО3 Также Свидетель №1 сказал, что денежные средства он передавал ФИО3 с помощью перевода и передавал лично в руки. Подробности она не знает. В 2023 году от Свидетель №1 она узнала, что в январе 2023 года его уволили с должности художественного руководителя 

<

адрес> СДК (сельский дом культуры). Утром 10 апреля 2023 года в кабинете начальника отдела культуры Свидетель №4, она совместно с Свидетель №9 находились у Свидетель №4 на оперативном совещании. В это время в кабинет Свидетель №4 зашел ФИО1 Они начали обсуждать общие вопросы по работе. ФИО3 сказал Свидетель №4, почему она дает против него показания. Также ФИО3 сказал ей, что он каких-либо показаний никому не дает. Она поняла, что эти высказывания, были в адрес Свидетель №4 Она подумала, что речь идет на счет показаний, по факту получения ФИО3 заработной платы (денежных средств) от Свидетель №1

Свидетель Свидетель №1 в суде показал, что с 22 сентября 2021 года по настоящее время он работает в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ» на должности преподаватель теоретических дисциплин и духовых инструментов, по адресу: РБ, 

<

адрес>. В его обязанности входят обучение и воспитание по дисциплинам дополнительного образования обучающихся детской школы искусств. В начале апреля 2022 года к нему обратился директор МАУ РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 с просьбой о помощи в проведении мероприятий в качестве ведущего на различные мероприятия в РДК (районный дворец культуры) находящийся по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 сказал, что он его трудоустроит на должность художественного руководителя 

<

адрес> СДК (сельский дом культуры) на 0,5 ставку внешним совместителем, он согласился, но при условии, что будет работать временно до сентября 2022 года включительно. Общая его заработная плата составила около 9 200 рублей. Им был подписан трудовой договор, должностная инструкция. Согласно должностной инструкции он занимался административно-хозяйственной и экономической деятельностью дома культуры. Он предупредил ФИО3 перед подписанием документов, что в 

<

адрес> СДК он не сможет ездить и проводить там мероприятии, так как у него нет возможностей. ФИО3 ответил, чтобы он не беспокоился, тот что-нибудь придумает. ФИО3 сказал ему, что мероприятия он будет проводить в РДК 

<

адрес> и, что различные документации и отчеты по работе СДК 

<

адрес>, он будет сам оформлять, что он и в дальнейшем делал. Далее он начал по совмещению осуществлять работу художественного руководителя СДК 

<

адрес>. Мероприятии в СДК 

<

адрес> он не проводил, так как данное здание находилось в аварийном состоянии и ФИО3 сказал, чтобы он проводил мероприятии в здании РДК 

<

адрес>, что он и делал. Основные мероприятия он провел 1 мая «Праздник труда», 09 мая «День победы», «День защиты детей», народный праздник «Сабантуй». В проведенных мероприятиях 1 мая, 09 мая и народный праздник «Сабантуй», он был ведущим. Также в РДК 

<

адрес> он провел иные мероприятии до октября 2022 года, наименования которых он уже не помнит. По ранее обговорённому сроку, где-то в конце сентября 2022 года Свидетель №1 обратился к ФИО3 с заявлением о прекращении трудовых отношений художественного руководителя СДК 

<

адрес> РБ, но он в свой адрес от него получил отказ, его заявление ФИО3 оставил у себя. Затем в сентябре 2022 года, точную дату не помнит, в рабочее время, в кабинете директора РДК 

<

адрес>, расположенного на первом этаже, ФИО3 сказал ему, что он будет числиться на той же должности до декабря 2022 года и будет ему отдавать заработную плату за вышеуказанную должность, изначально он ему не дал свое согласие. Затем ФИО3 начал говорить ему, что испортит трудовую деятельность, он не сможет работать на своей основной работе. ФИО3 сказала ему, что он не благодарный, высказывал нецензурную брань в его адрес, поэтому он побоялся его, что он ему испортит репутацию и не даст ему нормально работать, поэтому он согласился. ФИО3 сказал ему, чтобы он передавал ему заработную плату, то есть в которую входит аванс и зарплата. ФИО3 предупредил его, что если он кому-либо скажет об этом, то ему будет плохо и он пойдет соучастником. В этот момент разговора они были вдвоем. После этого он ушел из кабинета. С 15 по 30 октября 2022 года Свидетель №1 находился в отпуске по замещаемой должности, по выходу с отпуска он повторно обратился к ФИО3 с заявление о прекращение трудовых отношений в РДК 

<

адрес> РБ, но ему было отказано и ФИО3 сказал, что будет так, как ранее он ему говорил. Он хотел уйти с этой должности, так как на основной его работе в ДШИ (детская школа искусств) с сентября 2022 года была нагрузка, в связи с началом учебного года. С понедельника по пятницу он был загружен обучением учеников и времени на проведении мероприятий в РДК у него не было. В начале ноября 2022 года при встрече с ФИО3 в здании РДК напомнил ему, о ранее обговорённом условии и попросил выплатить заработную плату. В ноябре 2022 года, точную дату он не помнит, он осуществил перевод денежных средств в размере 4000 рублей на банковскую карту ФИО3, по номеру его сотового телефона. В последующем при встрече с ФИО3 в здании РДК 

<

адрес>, ФИО3 ему сказал, чтобы он ему денежные средства не переводил на банковскую карту, а приносил ему в кабинет и передавал лично в руки, на что Свидетель №1 неохотно согласился. В ноябре 2022 года, точную дату не помнит, в рабочее время, он зашел в кабинет директора ФИО3, он там находился один. Затем денежные средства в размере 4500 рублей он передал в руки ФИО3 Потом он ушел из кабинета. В ноябре 2022 года точную дату не помнит, в рабочее время, Свидетель №1 зашел в кабинет директора ФИО3, он там находился один. Денежные средства в размере 4700 рублей он передал в руки ФИО3 и ушел из его кабинета. В декабре 2022 года точную дату не помнит, в рабочее время, он зашел в кабинет директора ФИО3, он там находился один. Денежные средства в размере 16 000 рублей он передал в руки ФИО3 Затем он ушел из кабинета ФИО3 Также в декабре 2022 года точную дату не помнит, в рабочее время, он зашел в кабинет директора ФИО3, он там находился один. Денежные средства в размере 9 200 рублей он также передал в руки ФИО3 В январе 2023 года точную дату не помнит, в рабочее время, он зашел в кабинет директора ФИО3, он там находился один. Денежные средства в размере 9 700 рублей он передал в руки ФИО3 Затем он ушел из его кабинета. Он сразу не обратился в полицию, поскольку побоялся ФИО3, что тот ему испортит репутацию и не даст ему нормально работать. В последующем он набрался смелости и все же обратился с заявлением в полицию. Также пояснил, что за период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года никакого участия в мероприятиях, проведенных в РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>, он не принимал. Свидетель №20 он знает, она работает в МАУК «РДК МР Буздякский район РБ». С Свидетель №20 он находится в рабочих отношениях. В декабре 2022 года, точную дату не помнит, к нему обратилась Свидетель №20, чтобы он ей нашел музыку из жанра классики, для чего это нужно было, он не знает. Она ему ничего не говорила. В социальной сети «В Контакте» он скинул ей 6 файлов музыки из жанра классики, которые взял из социальной сети «интернет». После этого его помощь в этом была закончена. ФИО13 он знает, лично с ним не знаком. Каких-либо отношений с ФИО13 у него нет. В летний период времени Свидетель №21 участвовал в мероприятиях проводимых на территории Буздякского района РБ. В последующем он не знает, участвовал ли ФИО13 в мероприятиях. За период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года он составлял отчеты, планы по работе художественного руководителя СДК 

<

адрес>, которые были формальны. Сотрудник методического кабинета направляли ему на почту план работы, которые он заполнял и предоставлял обратно в методический кабинет. Кроме того, пояснил, что он никогда не просил и не брал денежные средства в долг у ФИО3 ФИО3 производил ему на банковскую карту небольшие переводы с апреля по август 2022 года, когда он осуществлял трудовую деятельность художественного руководителя 

<

адрес> СДК. Данные денежные средства уходили на работу, на покупку канцелярских принадлежностей, чеков от покупок он не сохранил. Небольшие переводы начинались от 50 до 300 рублей, всего лишь было несколько переводов, а сдачу он ему переводил обратно.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает начальником муниципального казенного учреждения «Отдел культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, в настоящее время она работает директором МАУК «РДК МР Буздякский район РБ». Свидетель №1 она знает с июня 2022 года, в настоящее время он работает на должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ». В июне 2022 года она узнала, что Свидетель №1 работает на 0,5 ставки на должности художественного руководителя 

<

адрес> СДК (сельский дом культуры). Здание СДК 

<

адрес> находится в аварийном состоянии. Летом 2022 года она видела, что Свидетель №1 участвовал в мероприятиях РДК 

<

адрес>. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс. Свидетель №1 никак не мог участвовать в РДК. Лично она не видела, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 участвовал в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Также Свидетель №1 говорил, что в вышеуказанный период он не принимал участие в мероприятиях. В феврале 2023 года от Свидетель №1 она узнала, что тот обратился в ОМВД России по Буздякскому району, в отношении ФИО3 Свидетель №1 рассказал ей, что с ноября 2022 года по январь 2023 года он лично в руки передавал ФИО3 заработную плату художественного руководителя 

<

адрес> СДК. Денежные средства Свидетель №1 передавал в кабинете директора МАУК «РДК МР 

<

адрес> РБ». Также Свидетель №1 рассказал, что денежные средства он передавал ФИО3 после получения каждого аванса и заработной платы. У Свидетель №1 она спросила, почему он не уволился, Свидетель №1 ответил, что директор МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» ФИО3 его не увольняет, Свидетель №1 неоднократно писал заявления, чтобы его уволили, но ФИО3 их не подписывал. Подробные обстоятельства передачи денежных средств, она не знает. В январе 2023 года Свидетель №1 уволили с должности художественного руководителя Сергеевского СДК (сельский дом культуры). 10 апреля 2023 года в ее кабинете ФИО3 в присутствии Свидетель №5 и Свидетель №9 сказал, почему они дают против него показании, лично она ему ничего не ответила. Также ФИО3 сказал им, что он каких-либо показаний никому не дает. ФИО3 оказывает на нее моральное давление по ее работе, указывая ей на ее непрофессионализм (т. 2 л.д. 154-156).

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что Свидетель №1 работал с апреля 2022 года на 0,5 ставки в должности художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК 

<

адрес>. С сентября 2022 года он начал работать в МАУК «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. В сентябре 2022 года он участвовал в мероприятиях РДК от ДШИ, в октябре 2022 года на День Республики также от ДШИ. Она пару раз видела Свидетель №1 у кабинета ФИО3 На её вопрос, что Свидетель №1 делает здесь, тот ответил, что ФИО3 его не увольняет с РДК. Ей со слов Свидетель №1 известно, что тот с сентября 2022 года не работал в РДК. В октябре 2022 года Свидетель №1 не был ведущим, он исполнял один из номеров. Свидетель №1 показал заявление об увольнении из РДК в сентябре 2022 года. При этом в суде показала, что она боится давки со стороны руководителя РДК ФИО3 ввиду того, что дает эти показания.

При этом, оглашенные её показания, где она показала, что с 2016 года она работает методистом по фольклору МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 она знает с 07 февраля 2022 года, в настоящее время он работает директором МАУК «РДК МР Буздякский район РБ». Свидетель №1 она знает с 2019 года, так как он работал в должности художественного руководителя по март 2020 года, после чего он уволился, и она его больше не видела. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки в должности художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. В СДК 

<

адрес> он никакие мероприятия не проводил, проработал он до сентября 2022 года. С сентября 2022 года он начал работать в МАУК «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс. Свидетель №1 никак не мог участвовать в РДК. Лично она не видела, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 участвовал в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Также была свидетелем как Свидетель №1 несколько раз стоял возле двери кабинета директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» ФИО3 с заявлением об увольнении, но ФИО3 ему заявление не подписывал. Со слов Свидетель №1, ФИО3 требовал передавать ему полученную заработную плату в полном объеме за какой период ему не известно. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ей не известно. По данному факту ФИО3 оказывал на нее давление в сфере работы. Так как ранее она давала показание в отделе полиции по данному факту, и в настоящее время он прилюдно оскорбляет по проделанной работе лиц, которые давали показания. За период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, ФИО3 за свой счет мероприятии в СДК и РДК не проводил (т. 2 л.д. 89-91), подтвердила.

Свидетель Свидетель №7 в суде показала, что ФИО3 знает с с февраля 2022 года. ФИО14 также знает, тот в апреле 2022 года трудоустроился на 0,5 ставки на должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но работу он не выполнял, а просто составлял отчеты. ФИО14 ей говорил, что с РДК он не может уволиться, поскольку директор ФИО3 его не увольняет. При этом, пояснила, что она не помнит, что ФИО3 оказывал на нее давление. 

При этом, оглаенные её показания, данные ею в ходе предварительного следствия, где она показала, что с 2021 года она работает методистом по постановке зрелищных представлений МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, так как тот был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным ее руководителем. Свидетель №1 она знает с 2021 года, так как она с ним проводила мероприятия в качестве ведущих на различных мероприятиях. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки на должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. В СДК 

<

адрес> он никакие мероприятия не проводил, проработал он до сентября 2022 года. С сентября 2022 года он начал работать в МАУК «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс, в связи с чем Свидетель №1 никак не мог участвовать в РДК. Лично она не видела, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Также она была свидетелем как Свидетель №1 несколько раз заходил к ней в кабинет и жаловался, что его не увольняют с МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» и что он несколько раз заходил к директору ФИО3 с заявлением об увольнении, но ФИО3 ему заявление не подписывал. Со слов Свидетель №1, ФИО3 требовал передавать ему полученную заработную плату в полном объеме за какой период ей не известно. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ей не известно. По данному факту ФИО3 оказывает на неё давление в сфере работы. За период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года ФИО3 за свой счет мероприятии в РДК и СДК не проводил (т. 2 л.д. 95-97), подтвердила. Показала, что она не знает зачем ФИО3 орет на неё. ФИО14 ей говорил, что тот должен отдавать заработную плату ФИО3 Она помнит мероприятия в сентябре 2022 года День Республики. ФИО14 участвовал в этом мероприятии В июне 2022 года ФИО14 работал как в РДК так и в ДИ. В этот период в ДШИ ФИО14 находился в отпуске. ФИО14 в августе 2022 года её замещал.

Из оглаенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он с 2009 года работает звукооператором МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 он знает с февраля 2022 года, так как был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным его руководителем. Свидетель №1 он знает с 2019 года, так как Свидетель №1 работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника Свидетель №1 уволился. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки на должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. В СДК 

<

адрес> он никакие мероприятия не проводил, так как здание находилось в аварийном состоянии. Проработал Свидетель №1 до сентября 2022 года. С сентября 2022 года Свидетель №1 начал работать в МАУ ДО «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс и после этого Свидетель №1 начал работать на основной работе. Когда был уволен Свидетель №1 со штата МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ему не известно (т. 2 л.д. 98-100).

Согласно оглаенных показаний свидетеля Свидетель №9 установлено, что она работает директором муниципального бюджетного учреждения культуры «Буздякская централизованная библиотечная система Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, в настоящее время он работает директором МАУК «РДК МР Буздякский район РБ». Свидетель №1 она знает с середины 2022 года, в настоящее время он работает на должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ». Позже она узнала, что Свидетель №1 работал в РДК, кем работал ей не известно. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс. Лично она не видела, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 участвовал в мероприятиях РДК 

<

адрес>. Когда был уволен Свидетель №1 со штата МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ей не известно. 10 апреля 2023 года в кабинете начальника МКУ «Отдела культуры МР Буздякский район РБ» Свидетель №4, ФИО3 в присутствии Свидетель №5 и Свидетель №4 сказал, почему они дают против него показании, лично она ему ничего не ответила. Также ФИО3 сказал им, что он каких-либо показаний никому не дает. После чего ФИО3 вышел из кабинета (т. 2 л.д. 101-103).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что с 2022 года она работает кассиром МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее обязанности входят ведения и учет кассовых документов, продажа билетов, выдача платежных документов и заключение договоров аренды помещений. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, так как был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным ее руководителем. Свидетель №1 она знает с 2022 года, так как он работал в РДК. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки в должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. В СДК 

<

адрес> он никакие мероприятия не проводил, проработал до сентября 2022 года. С сентября 2022 года он начал работать в МАУК «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс, в связи с чем Свидетель №1 никак не мог участвовать в РДК. Лично она не видела, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес>. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ей не известно (т. 2 л.д. 104-106).

Согласно оглаенных показаний свидетеля Свидетель №11 установлено, что с 2012 года он работает в МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес> в должности техник-программист. В его обязанности входят обслуживание компьютерной техники, фото видео съемка, ведение официального сайта РДК в социальных сетях. ФИО3 он знает с февраля 2022 года, так как был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным его руководителем. Свидетель №1 он знает с 2019 года, так как Свидетель №1 работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника он уволился. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки в должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. Так как он проводит видеосъёмку всех мероприятий проводимых в РДК, с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 не принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ему не известно. Свидетель №21 он знает как друга директора РДК ФИО3 о том, что он был трудоустроен в штате РДК ему не известно, также он несколько раз принимал участие на различных мероприятиях в РДК в качестве ведущего. С начала учебного года Свидетель №1 начал работать в МАУ ДО «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя. Когда был уволен Свидетель №1 со штата МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ему не известно (т. 2 л.д.107-109).

Из оглаенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что с 2012 года она работает заведующей методическим кабинетом МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее обязанности входят проведение семинаров, обучение сельских работников культуры, повышение квалификации, переподготовка, также работает по различным программам в области культуры. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, так как он был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным ее руководителем. Свидетель №1 знает с 2019 года, так как он работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника Свидетель №1 был уволен. Весной 2022 года точную дату она не помнит, Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки на должность художественного руководителя СДК 

<

адрес> внешним совместителем, но трудовую деятельность он вел в РДК, так как здание СДК 

<

адрес> находилось в аварийном состоянии. Отчеты по проделанной работе и планы предоставлял методисту РДК в лице Свидетель №18, ей никакие сведения он не предоставлял. С сентября 2022 года Свидетель №1 начал работать в МАУ ДО «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» на должности преподавателя. С сентября 2022 года у Свидетель №1 была нагрузка на основной работе в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», так как начался учебный процесс. Лично она не помнит, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ей не известно. Свидетель №21 она знает, как друга директора РДК ФИО1 о том, что он был трудоустроен в штате РДК ей не известно, также Свидетель №21 несколько раз принимал участие на различных мероприятиях в РДК в качестве ведущего (т. 2 л.д. 110-112).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что с 2017 года он работает на должности вахтера МКУ «Отдел культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО3 он знает с февраля 2022 года, так как был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ». Свидетель №1 он знает с 2019 года, так как Свидетель №1 работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника Свидетель №1 уволился. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на полставки в должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. В СДК 

<

адрес> Свидетель №1 никакие мероприятия не проводил, до какого периода он проработал он не знает, так как в творческой деятельности Свидетель №13 участие не принимает. Также ему известно, что Свидетель №1 работал в МАУ ДО «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ». С сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 не принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес>. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ему не известно (т. 2 л.д. 113-115).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что с 2006 года она работает на различных должностях МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>, в настоящее время работает в должности специалистом по АХЧ. В ее обязанности входят обеспечение хозяйственного обслуживания, своевременное снабжение всем необходимым имуществом, руководство обслуживающим и техническим персоналом учреждения и т.д. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, так как он был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным ее руководителем. Свидетель №1 она знает с 2019 года, так как Свидетель №1 работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника он уволился. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки в должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. В СДК 

<

адрес> он никакие мероприятия не проводил, до какого периода он проработал он не помнит, так как в творческой деятельности она участие не принимает. Также ей известно, что Свидетель №1 работал в МАУ ДО «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. С сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 принимал ли участие в мероприятиях РДК 

<

адрес> она не помнит. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ей не известно. Свидетель №21 она знает как друга директора РДК ФИО3 о том, что Свидетель №21 был трудоустроен в штате РДК ей не известно, также Свидетель №21 несколько раз принимал участие на различных мероприятиях в РДК в качестве ведущего (т. 2 л.д. 116-118).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 установлено, что с 2009 года он работает в МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес> в должности художника-постановщика. В его обязанности входят декорация сцены, оформление зала и т.д. ФИО3 он знает с февраля 2022 года, так как был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным его руководителем. Свидетель №1 он знает с 2019 года, так как Свидетель №1 работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника он уволился. В апреле 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки в должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК. Лично он не видел, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес>. С сентября 2022 года Свидетель №1 начал работать в МАУК «Детское школа искусств Муниципального района Буздякский район РБ» в должности преподавателя. Когда был уволен Свидетель №1 с должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> ему не известно. Свидетель №21 она знает как друга директора РДК ФИО3 о том, что он был трудоустроен в штате РДК ему не известно, также Свидетель №21 несколько раз принимал участие на различных мероприятиях в РДК в качестве ведущего (т. 2 л.д. 122-124).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №17 аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т. 2 л.д. 125-127).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что с 2014 года она работает методистом МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее обязанности входят сбор отчетов и планов сельских домов культуры о проделанной работе и направление отчетов. ФИО3 она знает с февраля 2022 года, так как был назначен на должность директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», является непосредственным ее руководителем. Свидетель №1 с 2019 года, так как он работал в должности художественного руководителя по май 2020 года на месте ФИО2, находящейся в декретном отпуске, после выхода основного работника он был уволен. С апреля 2022 года Свидетель №1 трудоустроился на 0,5 ставки на должность художественного руководителя СДК 

<

адрес>, но трудовую деятельность он вел в РДК, так как здание СДК 

<

адрес> находилось в аварийном состоянии, на вышеуказанную должность он был назначен директором и после назначения его на должность она была приглашена в кабинет директора ФИО3, где сидел Свидетель №1 и ей директор ФИО3 сказал, что Свидетель №1 будет работать в должности художественного руководителя СДК 

<

адрес>, также Свидетель №1 будет предоставлять отчеты и планы. Отчеты по проделанной работе и планы предоставлял Свидетель №1 ей в электронном виде, проводилась ли работа в СДК 

<

адрес> ей не известно, В 2022 году на мероприятия в 

<

адрес> ее не приглашали. В конце 2022 года Свидетель №1 ей сказал, что отчеты по декабрь 2022 года сдаст сам, а также сказал, что хочет уволиться, в итоге в электроном виде Свидетель №1 отчеты предоставил по 15 января 2023 года. После чего в середине января 2023 года ФИО3 сказал ей, что с середины января 2023 года отчеты за СДК 

<

адрес> будет предоставлять Свидетель №21, и сообщил, что Свидетель №1 уволился. С сентября 2022 года, точную дату не помнит, Свидетель №1 начал работать в МАУ ДО «Детское школа искусств 

<

адрес> РБ» в должности преподавателя. Лично она не помнит, чтобы с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 принимал участие в мероприятиях РДК 

<

адрес> и СДК 

<

адрес>. Свидетель №21 она знает как друга директора РДК ФИО3 о том, что Свидетель №21 был трудоустроен в штате РДК ей не известно, только слышала, что с января 2023 года будет работать на 0,5 ставки в должности художественного руководителя СДК 

<

адрес>, также он несколько раз принимал участие на различных мероприятиях в РДК в качестве ведущего. С февраля 2023 года по настоящее время в должности художественного руководителя СДК 

<

адрес> никто не числится (т. 2 л.д. 129-131).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что в настоящее время она работает начальником отдела БУиО № МКУ «Централизованная бухгалтерия МР Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ее должные обязанности входит учет и бухгалтерская отчетность. В апреле 2022 года отдел кадров МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» принесли пакет документов о принятии на работу Свидетель №1, на 0,5 ставки в должности художественного руководителя 

<

адрес> СДК (сельский дом культуры). С этого времени они начали осуществлять оплату заработной платы, сумма заработной платы она не помнит, ранее по этому поводу они предоставляли сведении в ОМВД России по Буздякскому району. Заработная плата Свидетель №1 делятся на две части. Первый месяц 20 числа, второй месяц 5 числа. Перечисления заработной платы Свидетель №1 осуществлялись на его банковскую карту. Расчетный лист каждый месяц отправлялся на электронную почту Свидетель №1 Сотрудники отдела кадров МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ», в месяц 2 раза приносят им табель учета рабочего времени. На перечислении заработный платы МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ», им поступают субсидии на выполнение муниципального задания из Администрации Муниципального района Буздякский район РБ, так как Администрация является учредителем МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ». Хочет сказать, что денежные средства на заработную плату и т.д. им поступают на лицевой счет из Администрации Муниципального района Буздякский район РБ. Свидетель №1 также работает в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», которому таким же способом осуществляется причислении заработной платы, только даты получений заработной платы другие. Согласно положения об оплате труда МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ», совмещение по должности возможно. От сотрудников полиции ей стало известно, что Свидетель №1 в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, по указанию директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3, не выполняя свои трудовые обязанности, передавал ФИО3 свою заработную плату. Подробные обстоятельства передачи денежных средств, она не знает. После того как начались разбирательства по поводу Свидетель №1 и ФИО3, к ним на работу зашел ФИО1 и сказал, что среди них есть человек, который разглашает сведении по работе сотрудников МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ», какие именно сведении, он им не сказал (т. 2 л.д. 161-163).

Свидетель ФИО6 И.Г. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых следует, что с мая 2022 года он работает инженером МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>. С 2022 года, точную дату не помнит, здание СДК 

<

адрес> РБ находится в аварийном состоянии, в связи с прорывом трубопровода отопления и техническим состоянием здания. Документально данное здание не признано аварийным. ФИО3 он знает с мая 2022 года, в настоящее время он работает директором МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ», является непосредственным его начальником. Свидетель №1 он знает с мая 2022 года, в настоящее время он работает в здании РДК, кем и на какой должности он работает, он не знает. Ранее Свидетель №1 работал на 0,5 ставки художественным руководителем СДК (сельский дом культуры) 

<

адрес>. Лично он видел, как Свидетель №1 до сентября 2022 года принимал участие в различных мероприятиях РДК, после этого он его не видел, так как он был в разъездах по работе. Когда уволился Свидетель №1 он не знает. В ходе расследования уголовного дела от своих коллег по работе ему стало известно, что Свидетель №1 в период времени своей работы в РДК, отдавал свою заработную плату директору ФИО3, за какой период и в связи с чем Свидетель №1 передавал заработную плату, ему не известно. Подробности данного факта, он не знает. Свидетель №21 он знает. В 2022 году Свидетель №21 принимал участие в мероприятиях, в каких именно он принимал участие, не знает. ФИО3 и Свидетель №21 находятся в дружеских отношениях. 28 апреля 2023 года он участвовал в собрании МАУК «Районный дворец культуры Муниципального района Буздякский район РБ». В собрании участвовали практически все работники РДК и художественные руководители СДК. В собрании речь шла про мероприятии, которые необходимо провести на майских праздниках. Так как собрание закончилось, ФИО3 ушел. Далее пошел разговор, что необходимо поддержать ФИО3, так как он является хорошим руководителем, кто начал говорить об этом, ФИО6 И.Г. не знает. Затем они все расписались в ходатайстве о заслугах ФИО3, кто подготовил этот документ, он не знает (т. 2 л.д. 204-207).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19, следует, что в настоящее время он работает в должности и.о. главы СП 

<

адрес> сельсовет. Его рабочее место находится по адресу: РБ, 

<

адрес>. В состав сельского поселения Буздякский сельсовет входит населенный пункт 

<

адрес>. В период времени с 2022 года по 2023 год в сельском доме культуры 

<

адрес>, мероприятии не проводились. В настоящее время здания СДК 

<

адрес> находится в аварийном состоянии, требуется ремонт. Он не знал, что в период времени с апреля 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 был художественным руководителем СДК 

<

адрес>. Про обстоятельства, случившие между ФИО3 и Свидетель №1, он ничего не знает (т. 3 л.д.20-22).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20, следует, что в настоящее время она работает руководителем любительского объедении МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ». В 2022 году, точную дату она не помнит, к ней обратился директор МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3, с просьбой найти специалисты для работы в области культуры. После чего она подумала, кого можно пригласить. Далее она обратилась к Свидетель №1, который работает в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», она ему сказала, не хочет ли он поработать в МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», Свидетель №1 ответил, что может поработать. Затем вместе с Свидетель №1 она спустилась в кабинет ФИО3 и познакомила их. Далее она ушла, а последние вдвоем остались в кабинете ФИО3 На какую должность Свидетель №1 взял ФИО3 она не знает, так как не интересовалась. В последующем от Свидетель №1 она узнала, что его устроили, на какую должность его устроили, она не знает. До сих пор она не знала, что Свидетель №1 в период времени с апреля 2022 года по январь 2023 года, был художественным руководителем 

<

адрес> СДК, узнала впервые от сотрудников полиции. Помнит, что Свидетель №1 участвовал в мероприятиях 1 мая «Праздник труда», 09 мая «День победы», народный праздник «Сабантуй», остальные мероприятии она не помнит. Свидетель №1 в этих праздниках был ведущим. Больше она не помнит, чтобы Свидетель №1 где-то участвовал. Хочет сказать, что в декабре 2022 года она обратилась к директору МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3, кто напишет сценарии на мероприятие «Предновогодний отчетный конверт», ФИО3 сказал, что мероприятие начнут с выступления танец теней, она поддержала его идею. Далее ФИО3 ей сказал, чтобы она начала работать в этом направлении. ФИО3 не говорил ей, чтобы она обратилась к Свидетель №1 Поскольку последний является ее знакомым, работает преподавателем МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», она к нему обратилась, чтобы он ей помог найти музыку. В социальной сети «В Контакте» Свидетель №1 скинул ей 6 файлов музыки из жанра классики. После этого его помощь в этом была закончена. О том, что Свидетель №1 в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, по указанию директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3, не выполняя свои трудовые обязанности, передавал ФИО3 свою заработную плату, она не знает, впервые слышит от сотрудников полиции. Она не помнит, что Свидетель №1 в период времени с октября 2022 года по январь 2023 года, принимал участии в мероприятиях. Она узнала от сотрудников полиции, что в период времени с апреля 2022 года по декабрь 2023 года, Свидетель №1 работал художественным руководителем 

<

адрес> СДК. Ранее ФИО14 оказывал ей помощь 10 июня 2022 года и 21 июня 2022 года, в личных целях. Она не помнит, участвовал ли Свидетель №1 на каких-либо совещаниях, которые проводились в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» (т. 2 л.д.168-171).

Свидетель Свидетель №21 в суде показал, что ФИО3 он знает, тот является ему другом, находятся в дружеских отношениях. ФИО3 работает в должности директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ». Свидетель №1 он знает. С ним у него были рабочие отношения, неоднократно общался и разговаривал с ним, в настоящее время он с ним не общается. В 2022 году он участвовал в мероприятиях, а именно: Праздник «Сабантуй», «Диско ночь», «Открытие творческого сезона», «День Республики Башкортостан», «Благотворительный концерт участникам СВО», «Народный ансамбль Омет», «Новогодний карнавал». В 2023 году он участвовал в мероприятиях, а именно: «Жемчужина Буздяка», «День победы», «Народный праздник Сабантуй». На вышеуказанные мероприятия его приглашал директор МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3 В мероприятиях, в которых он участвовал в 2022 году, он получал оплату на свою банковскую карту, с октября по декабрь 2022 года, точную дату и сумму он не помнит. В 2023 году за свое участие в вышеуказанных мероприятиях оплата не производилась, так как он оказывал свою помощь ФИО3, на общественных началах. Он знал, что Свидетель №1 работал в РДК на 0,5 ставки, на какой должности он не знал. Также работал преподавателем в музыкальной школе. Он не может точно пояснить, каким образом он был оформлен в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района 

<

адрес> РБ». В СДК 

<

адрес> он мероприятия не проводил и участии не принимал. Проводил он мероприятия и принимал участие в РДК 

<

адрес> РБ. В период времени с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 не принимал участии в мероприятиях. Свидетель №1 принимал участие в подготовке мероприятий, а именно: «Благотворительный концерт участникам СВО», «Народный ансамбль Омет», «Танцевальная пламя». В подготовке мероприятий, они обсуждали сценарии, подбирали музыку, занимались музыкальными оформлениями. В подготовке мероприятий их было трое, он, ФИО3 и Свидетель №1, все это было в кабинете ФИО3 Сценарий к вышеуказанным мероприятием Свидетель №1 не писал, он больше отвечал за музыкальную часть, а именно: в подборе музыке, музыкального оформления. Точные даты, когда Свидетель №1 принимал участие в подготовке мероприятий, он не помнит. Он не знал, что Свидетель №1 в период времени своей работы в РДК, отдавал свою заработную плату директору ФИО3, об этом он узнал у сотрудников полиции. Также пояснил, что ФИО3 говорил ему о том, что Свидетель №1 брал у него в долг деньги.

Свидетель ФИО16 в суде показал, что он сопровождал уголовное дело в отношении ФИО3 с февраля 2023 года. С заявлением обратился Свидетель №1 по факту того, что ФИО3 его не увольнял с РДК и требовал от него денежные средства, которые Свидетель №1 выплачивались в качестве заработной платы в РДК. Данный факт был зарегистрирован в КУСП, им запрашивались документы. После согласования, было принято решение о возбуждении уголовного дела. Свидетели при их допросе давали различные показания. Переписка в конце февраля 2023 года осуществлялась между ним и Свидетель №1 по Вотсапу по другому материалу, то есть по вопросу проведения благотворительного концерта 18 ноября 2022 года. По данному мероприятию осуществлялся сбор денежных средств мимо кассы на нужды СВО. В марте денежные средства были собраны и перечислены со счета ФИО3 на нужды СВО. Свидетель №1 по данному уголовному делу никакой информации не сообщал.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении указанного преступления, являются также:

- заявление Свидетель №1 от 27.02.2023, где он просит привлечь к установленным законом ответственности ФИО3, который использовав свое служебное положение, не давал ему уволиться с должности художественного руководителя 

<

адрес> СДК, требовал от него отдавать заработную плату в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года на общую сумму 48 100 рублей (т. 1 л.д. 4);

- протокол осмотра места происшествия от 27.02.2023 с таблицей иллюстраций, согласно которого осмотрен кабинет отдела кадров МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы, а именно: трудовой договор № от 15.04.2022, заявление об увольнении, должностная инструкция художественного руководителя 

<

адрес> СДК (т. 1 л.д. 9-17);

- протокол осмотра места происшествия от 27.02.2023 с таблицей иллюстраций, согласно которого осмотрена здание СДК 

<

адрес>, по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д.126-131);

- протокол осмотра места происшествия от 04.05.2023 с таблицей иллюстраций, согласно которого осмотрен кабинет директора МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ничего не изъято (т. 2 л.д. 224-232);

- сведения о начисленной заработной плате художественному руководителю СДК 

<

адрес> МР Буздякский район РБ Свидетель №1 за период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года. Общая сумма израсходованных средств из местного бюджета на выплаты и отчисления составила 66 093 рублей 33 копеек (т. 2 л.д. 30);

- протокол обыска от 04 мая 2023 года, согласно которого в здании МАУК «РДК МР Буздякский район РБ», по адресу: РБ, 

<

адрес>, где изъяты документы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» (т. 2 л.д. 218-223);

- протокол осмотра предметов от 17 августа 2023 года, в ходе которого осмотрен СD-R диск в котором содержатся 5 файлов, а именно: выписка по картам, выписка по счетам, сведения о картах, счета, сопроводительное письмо. Выписка из ПАО «Сбербанк России» по банковским картам клиента ФИО3, где в таблице приведена информация о поступлениях и списаниях по карте № с номером счета 40№, по карте № с номером счета 40№, по карте № с номером счета 40№ за период с 01.01.2022 по 10.02.2023. В таблице приведена следующая информация об использовании карты № принадлежащий Свидетель №1; 16.04.2022 в 11 часов 00 минут перевод денежных средств в размере 100 рублей с банковской карты № принадлежащий ФИО3, на банковскую карту №, принадлежащий Свидетель №1; 16.04.2022 в 11 часов 01 минуту поступление денежных средств в размере 50 рублей на банковскую карту №, принадлежащий ФИО3 от банковской карты №, принадлежащий Свидетель №1; 30.04.2022 в 11 часов 26 минут с банковской карты №, принадлежащий ФИО1, перевод денежных средств в размере 300 рублей на банковскую карту №, принадлежащий Свидетель №1; 06.05.2022 в 20 часов 13 минут перевод денежных средств в размере 500 рублей с банковской карты №, принадлежащий ФИО3, на банковскую карту №, принадлежащий Свидетель №1; 30.06.2022 в 13 часов 22 минуту поступление денежных средств в размере 10 рублей на банковскую карту №, принадлежащий ФИО3 от банковской карты №, принадлежащий Свидетель №1; 30.06.2022 в 13 часов 19 минут с банковской карты № принадлежащий ФИО3, перевод денежных средств в размере 200 рублей на банковскую карту №, принадлежащий Свидетель №1; 03.11.2022 в 16 часов 11 минут на банковскую карту №, принадлежащий ФИО3 поступление денежных средств в размере 4000 рублей от банковской карты №, принадлежащий Свидетель №1; 18.08.2022 в 18 часов 54 минут с банковской карты №, принадлежащий ФИО3, перевод денежных средств в размере 200 рублей на банковскую карту №, принадлежащий Свидетель №1; 19.08.2022 в 12 часов 20 минут на банковскую карту №, принадлежащий ФИО3 поступление денежных средств в размере 200 рублей от банковской карты №, принадлежащий Свидетель №1; 19.04.2022 в 14 часов 45 минут на банковскую карту №, принадлежащий ФИО3 поступление денежных средств в размере 50 рублей от банковской карты №, принадлежащий Свидетель №1

Из история операции по карте ПАО «Сбербанк России» клиента Свидетель №1, имеется информация о поступлениях и списаниях по карте №** **** № с номером счета 40№, за период с 01.01.2022 по 31.12.2022. Прослеживается движение денежных средств с 01.10.2022 по 09.12.2022. В таблице приведена следующая информация об использовании карты 2202 **** №, принадлежащего ФИО3: 03.11.2022 перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей, на карту №** **** №, принадлежащего Свидетель №1 Из истории операции по карте ПАО «Сбербанк России» клиента Свидетель №1, полученная по запросу № от 28.02.2023, усматривается информация о поступлениях и списаниях по карте №** **** № с номером счета 40№, за период с 01.12.2022 по 31.12.2022. В истории операции имеются движении денежных средств с 02.12.2022 по 31.12.2022.

Документы МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», изъятые в ходе обыска от 04.05.2023, по адресу: РБ, 

<

адрес>, а именно: Приказ №-к от 22.04.2022 в связи с проведением торжественного мероприятия патриотического марафона – концерта «За Россию» на территории парка отдыха и спорта 

<

адрес>, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 23 апреля 2022 года для следующих сотрудников: ФИО3, ФИО17, Свидетель №16, Свидетель №20, Свидетель №17, Свидетель №14, Свидетель №12, Свидетель №6, ФИО24, Свидетель №18; ответственный за организацию и качественное проведение мероприятия назначить методиста по культурно-массовому досугу Свидетель №17; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3

- Приказ №-к от 22.04.2022 в связи с проведением музыкально-развлекательного мероприятия концерта 80-х «Ностальжи» в РДК 

<

адрес>, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 23 апреля 2022 года для следующих сотрудников: ФИО3, ФИО34, Свидетель №8, ФИО17, Свидетель №12, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №17; Свидетель №20, Свидетель №17, Свидетель №14, ФИО24, ФИО18, Свидетель №18; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-А от 27.04.2022 в связи с проведением праздничного мероприятия концерта народного ансамбля народного танца «Омет», где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 30 апреля 2022 года для следующих сотрудников: Свидетель №8, ФИО3, ФИО17, Свидетель №16, Свидетель №20, Свидетель №17, ФИО18, Свидетель №12, Свидетель №18, Свидетель №6, Свидетель №1; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-к от 29.04.2022 в связи с проведением праздничных мероприятия посвященных празднованию 1 мая – День весны, мира и труда, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днями 01 мая и 04 мая 2022 года для следующих сотрудников: ФИО3, Свидетель №8, Свидетель №18, Свидетель №12, ФИО17, Свидетель №16, Свидетель №20, ФИО34, Свидетель №17, ФИО20, Свидетель №14, ФИО26, Свидетель №6, ФИО24, Свидетель №1; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-к от 29.04.2022 в связи с проведением акции «Земля памяти» на территории мемориала «Вечный огонь» 

<

адрес> в 12 часов 03 мая 2022 года, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 03 мая 2022 года с последующим предоставлением отгула согласно ТК РФ для всех сотрудников учреждения; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; в нижней части данного документа имеется печать и подпись ФИО3; с приказом ознакомлены Свидетель №17, ФИО72, Свидетель №18, Свидетель №1, ФИО19, Свидетель №6, ФИО20, ФИО71, Свидетель №8; 

- Приказ №-к от 06.05.2022 в связи с проведением праздничных мероприятия посвященных празднованию 09 мая – День победы в Великой Отечественной войне, мира и труда, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днями 07 - 09 мая 2022 года для следующих сотрудников: ФИО3, ФИО21, Свидетель №8, Свидетель №16, Свидетель №20, Свидетель №1, Свидетель №18, ФИО20, Свидетель №14, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №12, Свидетель №17, ФИО22, ФИО26,; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-к от 27.05.2022 в связи с проведением музыкально-развлекательного мероприятия дискотеки «Танцевальный микс» 28 мая 2022 года в РДК 

<

адрес>, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 28 мая 2022 года для следующих сотрудников: ФИО17, Свидетель №17, Свидетель №8, Свидетель №16; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3, с приказом ознакомлены Свидетель №7, Свидетель №17, Свидетель №8; 

- Приказ №-к от 17.06.2022 о проведении праздника районного Сабантуя 2022 года, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 18 июня 2022 года для следующих сотрудников: ФИО3, Свидетель №8, Свидетель №16, Свидетель №2, ФИО26, ФИО24, Свидетель №1, ФИО17, Свидетель №20, ФИО34, ФИО23, ФИО20, Свидетель №18, Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №17, ФИО22; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №*1-к от 06.07.2022 «о проведении праздника Курбан Байрам», где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 09.07. 2022 года для следующих сотрудников: Свидетель №2, ФИО24; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3, с приказом ознакомлены ФИО24; 

- Приказ №*1-к от 15.07.2022 «о проведении праздника Сабантуй в д. 

<

адрес> МР Буздякский район РБ», где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 16.07.2022 для следующих сотрудников: ФИО3, ФИО34, ФИО24; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3, с приказом ознакомлены ФИО24; 

- Приказ №-А от 18.08.2022 о проведении фестиваля традиционной национальной кухни «Бэлешест», где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 20 августа 2022 года для следующих сотрудников: Свидетель №8, ФИО3, Свидетель №14, ФИО17, Свидетель №16, Свидетель №20, Свидетель №17, ФИО20, Свидетель №12, Свидетель №18, Свидетель №6, Свидетель №2, ФИО27, ФИО25, Свидетель №1; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3;

- Приказ №-А от 25.08.2022 о проведении мероприятия, посвященного 123 летию со дня рождения Героя Советского Союза, генерала-майора 

<

данные изъяты>, где отражены следующие сведения: объявлен рабочим днем 27 августа 2022 года для следующих сотрудников: Свидетель №8, Свидетель №16, Свидетель №17, ФИО20, Свидетель №18, Свидетель №6, Свидетель №2, ФИО27, ФИО25; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-к от 23.09.2022 о проведении праздничного мероприятия «Путь к успеху», где отражены следующие сведения: в связи с организацией и проведением праздничных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в РДК с Буздяк, назначить ответственными следующих сотрудников: ФИО3, Свидетель №17, Свидетель №8, Свидетель №11, ФИО26, ФИО20, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №20, ФИО27, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №16; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ № №А в связи с участием в Республиканском фестивале творчества людей старшего поколения «Я люблю тебя, жизнь» в 

<

адрес> 27 сентября 2022 года, где отражены следующие сведения: командировать в 

<

адрес> для участия в Республиканском фестивале творчества людей старшего поколения «Я люблю тебя, жизнь» 27 сентября 2022 года следующих работников ФИО3, ФИО34; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР 

<

адрес> РБ» ФИО3; 

- Приказ №-к от 06.10.2022 о проведении торжественного праздничного мероприятия, посвященного празднованию Дня Республики Башкортостан, где отражены следующие сведения: в связи с организацией и проведением торжественных праздничных мероприятий 07 октября 2022 года в РДК 

<

адрес>; назначить ответственными сотрудников ФИО3, Свидетель №7, Свидетель №17, Свидетель №8, Свидетель №11, ФИО26 ФИО20, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №20, ФИО27, Свидетель №17, Свидетель №16; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; в нижней части данного документа имеется печать и подпись ФИО3

- Приказ №-к от 06.10.2022 на 1 листе формата А-4, где отражены следующие сведения: в связи с празднованием Дня Республики Башкортостан 11 октября 2022 года и проведением Республиканской музейной акции в РДК 

<

адрес>; назначить ответственными сотрудников ФИО26; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-А от 24.10.2022 о проведении праздничных торжественных мероприятий, посвященных Дню народного единства 04 ноября 2022 года, где отражены следующие сведения: для своевременной и качественной подготовки праздничных торжественных мероприятий в РДК 03 ноября 2022 года назначить ответственными следующих работников учреждения: Свидетель №17, ФИО3, Свидетель №20, ФИО34, ФИО27, ФИО28, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО34, ФИО27, ФИО29, Свидетель №8, Свидетель №16, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №18, ФИО20, Свидетель №14; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-А от 26.10.2022 о проведении патриотического концерта «Za Россию» 26 октября 2022 года, где отражены следующие сведения: для своевременной и качественной подготовки патриотического концерта «Za Россию» в Районном дворце культуры 26 октября 2022 года в 18 часов назначить ответственными следующих работников учреждения: Свидетель №12, ФИО32, ФИО30, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №18, ФИО34, Свидетель №7, Свидетель №14, ФИО20, Свидетель №6, ФИО31; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-к от 01.11.2022, где отражены следующие сведения: в связи с проведением Всероссийской культурной акции «Ночь искусств 2022», посвященной Дню народного единства 04 ноября 2022 года в районном Дворце культуры 

<

адрес>; назначить ответственными сотрудников ФИО26; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР 

<

адрес> РБ» ФИО3; 

- Приказ №-А от 17.11.2022 о проведении благотворительного концерта «Мы вместе» 18 ноября 2022 года, где отражены следующие сведения: для своевременной и качественной подготовки и проведения благотворительного концерта «Мы вместе» 18 ноября 2022 года в 19 часов назначить ответственными следующих работников учреждения: Свидетель №17, ФИО3, Свидетель №16, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №18, ФИО27, ФИО34, Свидетель №7, Свидетель №14, ФИО20, Свидетель №6, ФИО27, Свидетель №21, в нижней части данного документа имеется печать и подпись ФИО3 директора МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ»;

- Приказ №-А от 24.11.2022 о проведении праздничных торжественного мероприятия, посвященного Дню матери - 25 ноября 2022 года, где отражены следующие сведения: для своевременной и качественной подготовки праздничного торжественного мероприятия в Районном дворце культуры 25 ноября 2022 года назначить ответственными следующих работников учреждения: ФИО3, Свидетель №17, Свидетель №7, ФИО32, Свидетель №8, Свидетель №12, ФИО30, ФИО34, Свидетель №6, Свидетель №14, ФИО20, Свидетель №12, ФИО33; 

- Приказ №-к от 02.12.2022, где отражены следующие сведения: в связи с приглашением ГУП ТРК «Башкортостан» и выездом на съемки в программе «Алтын тирмэ» в 

<

адрес>, объявлен рабочим днем 03.12.2022 года для следующих сотрудников: ФИО3, ФИО34, ФИО31, ФИО24; 

- Приказ №-А от 12.12.2022 об утверждении перечня мероприятий, проводимых в дни новогодних праздников и школьных каникул, где отражены следующие сведения: утвердить разработанный перечень мероприятий, проводимых в дни новогодних праздников и школьных каникул, согласно приложению № от 12.12.2022, контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; Приложение № к приказу №-А, перечень мероприятий, проводимых в дни новогодних праздников и школьных каникул с 20.12.2022 по 15.01.2023, ответственные лица за мероприятие: ФИО3, ФИО34, Свидетель №17, Свидетель №7, ФИО26, ФИО27, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №20; 

- Приказ №-А от 14.12.2022, где отражены следующие сведения: о привлечение к работе в выходные дни 17.12.2022 и 24.12.2022 в связи с проведением детских новогодних утренников; привлечь к работе в выходные дни 17.12.2022 и 24.12.2022 сотрудников: ФИО3, ФИО34, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО32, Свидетель №6, Свидетель №17, Свидетель №10, ФИО30; контроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- Приказ №-А от 26.12.2022, где отражены следующие сведения: о привлечение к работе в выходной день 31.12.2022 с последующим предоставлением отгула и назначении ответственных лиц в связи с празднованием Нового года; привлечь к работе 31.12.2022 сотрудников: ФИО3, ФИО35, ФИО34, Свидетель №20, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №2, ФИО24;тконтроль за исполнением приказа оставляю за собой директор МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» ФИО3; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на декабрь 2022 года, утвержден приказом директором МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 22.11.2022 №-А, где отражены сведения о мероприятиях проводимых в 

<

адрес> СДК, а именно: 3 декабря 2022 года в 16 часов тематический час «Профилактика и разрешение конфликтов», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 5 декабря 2022 года в 11 часов спортивный конкурс «Мы за ЗОЖ! Вставай на лыжи с нами!», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 09 декабря 2022 года в 12 часов Выставка рисунков «Ах зимушка зима!», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 12 декабря 2022 года в 11 часов круглый стол «Мои года, мое богатство», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 16 декабря 2022 года в 13 часов викторина «Зимние предметы», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 19 декабря 2022 года в 12 часов конкурс рисунков «В портретной галерее», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 21 декабря 2022 года в 21 часов акция «Покорми птиц зимой», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 23 декабря 2022 года в 12 часов мастер-класс по изготовлению подсвечника, ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 23 декабря 2022 года в 14 часов конкурс рисунков «Коррупция глазами детей», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 27 декабря 2022 года в 12 часов новогодний флешмоб «В новый год за сказками», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 28 декабря 2022 года в 14 часов новогодний концерт «Здравствуй праздник, Новый года», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 28 декабря 2022 года в 16 часов видео-викторина «По дорогам сказок», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 29 декабря 2022 года в 12 часов вечер отдыха «Новогоднее приключение», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 30 декабря 2022 года в 12 часов тематическая программа «Новогодняя ночь», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 31 декабря 2022 года в 12 часов фольклорный праздник «Новогодние посиделки», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1 Танцевальная программа по пятницам 16 часов, ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; Танцевальная программа по субботам 20 часов, ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК и иных СДК;

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на ноябрь 2022 года, утвержден приказом директором МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 20.10.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес> СДК, а именно: 1 ноября 2022 года в 12 часов тематический вечер «Мой край родной Башкортостан», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 04 ноября 2022 года в 11 часов игровая программа «Лучше здоровым быть, чем курить», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 07 ноября 2022 года в 13 часов круглый стол «Алкоголь и ты», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 11 ноября 2022 года в 11 часов выставка рисунков «Моя любимая бабушка», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 14 ноября 2022 года в 12 часов видео-просмотр «Подростковая преступность, как ее избежать?», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 18 ноября 2022 года в 15 часов праздник «Национальная кухня», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 21 ноября 2022 года в 14 часов викторина «Выбери свою профессию», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 25 ноября 2022 года в 16 часов музыкально-фольклорный праздник «Фестиваль народного творчества», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 27 ноября 2022 года в 13 часов конкурс «Мамино сердце», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1 Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на октябрь 2022 года, утвержден приказом директором МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.09.2022 №-А, где отражены сведения мероприятий, проводимые в РДК и иных СДК; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на сентябрь 2022 года, утвержден приказом директором МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 19.08.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес> СДК, а именно: 5 сентября 2022 года в 18 часов конкурс песен «Осень золотая», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 8 сентября 2022 года в 13 часов игровая программа «Спорт любить-значит сильным и здоровым быть!», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 12 сентября 2022 года в 11 часов видео просмотр «Чем вреден алкоголь?», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 19 сентября 2022 года в 18 часов праздник «Русского платка», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 23 сентября 2022 года в 14 часов выставка рисунков «сказки разных народов», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 28 сентября 2022 года в 15 часов конкурс «молодые профессионалы», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1 Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 20.07.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес> СДК, а именно 03 августа 2022 года, 05 августа 2022 года, 07 августа 2022 года, 10 августа 2022 года, 12 августа 2022 года, 14 августа 2022 года, 15 августа 2022 года, 19 августа 2022 года, 22 августа 2022 года, 24 августа 2022 года, ответственным лицом который является художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1 Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на июль 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес> СДК, а именно: 1 июля 2022 года в 12 часов конкурс-игровая программа «Веселый светофор», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 3 июля 2022 года в 13 часов акция «Мое здоровье - в моих руках», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 4 июля в 13 часов музыкально-развлекательная программа «Микки Маус и Лето», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 5 июля в 17 часов час истории «В святой Руси мы сердце обрели», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 6 июля 2022 года в 12 часов конкурс-игровая программа «Веселый светофор», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 8 июля 2022 года в 11 часов танцевальная-развлекательная программа «Веселая карусель», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 11 июля 2022 года в 16 часов спортивно-игровая программа «Олимпийский наш привет», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 15 июля 2022 года в 15 часов познавательно-развлекательная программа «Лесное путешествие», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 18 июля 2022 года в 11часов конкурс-игровая программа «Путешествие по сказкам», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 22 июля 2022 года в 11 часов музыкально-развлекательная программа «Паровозик из Музландии», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1; 25 июля 2022 года в 13 часов викторина «Угадайка», ответственное лицо художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1 Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на июнь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.05.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес> СДК, а именно 1 июня 2022 года, 2 июня 2022 года, 5 июня 2022 года, 7 июня 2022 года, 10 июня 2022 года, 12 июня 2022 года, 13 июня 2022 года, 14 июня 2022 года, 18 июня 2022 года, 20 июня 2022 года, 21 июня 2022 года, 24 июня 2022 года, 27 июня 2022 года, 29 июня 2022 года, ответственным лицом который является художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1. Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на май 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 15.04.2022 № №, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес> СДК, а именно 1 мая 2022 года, 2 мая 2022 года, 4 мая 2022 года, 5 мая 2022 года, 7 мая 2022 года, 8 мая 2022 года, 12 мая 2022 года, 14 мая 2022 года, 18 мая 2022 года, 26 мая 2022 года, 30 мая 2022 года, ответственным лицом который является художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1. В данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на апрель 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.03.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в 

<

адрес>, а именно 1 апреля 2022 года, 8 апреля 2022 года, 15 апреля 2022 года, 18 апреля 2022 года, 22 апреля 2022 года, 28 апреля 2022 года, ответственным лицом который является художественный руководитель 

<

адрес> СДК Свидетель №1, в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимые в РДК, СДК, иными работниками; 

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на апрель 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.03.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в апреле в СДК, РДК. План составила художественный руководитель РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» ФИО36 Имеются также сведения о мероприятиях проводимых в РДК, СДК, иными работниками; 

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на май 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.03.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в мае в СДК, РДК. План составлен художественный руководитель РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» ФИО37 Также в данном документе имеются сведения о мероприятиях проводимых в РДК, СДК, иными работниками; 

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на июнь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.06.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимых в июне в СДК, РДК. План составлен художественным руководителем РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» ФИО17 В документе имеются сведения о мероприятиях проводимых в РДК, СДК, иными работниками; 

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на июль 2022 года, утвержден приказом директором МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.06.2022 №-А, где отражены сведения о мероприятиях, проводимых в июле в СДК, РДК. План составлен художественным руководителем РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» ФИО37; 

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.06.2022 №-А, где отражены сведения, мероприятия, проводимые в августе в СДК, РДК. План составлен художественным руководителем РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» ФИО17;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на сентябрь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.06.2022 №-А, где отражены сведения, мероприятия, проводимые в сентябре в СДК, РДК. План также составлен ФИО17;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на октябрь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 23.09.2022 №-А, где отражены сведения, мероприятия, проводимые в октябре в СДК, РДК. План составила художественный руководитель РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» Свидетель №7;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на ноябрь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 20.10.2022 №-А, где отражены сведения, мероприятия, проводимые в ноябре в СДК, РДК. План составила художественный руководитель РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» Свидетель №7;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на декабрь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 22.11.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в декабре в СДК, РДК. План составила художественный руководитель РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» Свидетель №7;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на июнь 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 31.05.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в июне в СДК, РДК. План также составлен ФИО17;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на июле 2022 года на, утвержден приказом директором МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 31.05.2022 №-А, где отражены сведения мероприятии проводимые в июле в СДК, РДК. План составила художественный руководитель РДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» Свидетель №7;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 31.05.2022 №-А, где отражены сведения, мероприятия, проводимые в августе в СДК, РДК;

- План мероприятий МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на январь 2023 года, утвержден приказом директора МАУК РДК МР Буздякский район РБ ФИО3 от 22.12.2022 №-А, где отражены сведения, мероприятия, проводимые в январе в СДК, РДК;

- Планы работы 

<

адрес> СДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» на апрель 2022 года, на май 2022 года, на август 2022 года, на сентябрь 2022 года, на октябрь 2022 года, на ноябрь 2022 года, на декабрь 2022 года, на январь 2023 года. Планы составил художественный руководитель 

<

адрес> СДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» Свидетель №1;

- Формы культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за апрель 2022 года, за май 2022 года, за июнь 2022 года, за июль 2022 года, за август 2022, за сентябрь 2022 года, за октябрь 2022 года, за ноябрь 2022 года, за декабрь 2022 года, за январь 2023 года, где отражены формы, количество и посетители мероприятий, проводимые в указанные месяцы в 

<

адрес> СДК. Форму культурно-массовой работы составил художественный руководитель 

<

адрес> СДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» Свидетель №1; 

- Формы культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года, январь 2023 года, где отражены формы, количество и посетители мероприятий, проводимые в указанные месяцы в РДК. Форму культурно-массовой работы составила художественный руководитель МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский района РБ» ФИО19 (т. 3 л.д.112-242, т. 4 л.д. 1-260, т. 5 л.д.1-7);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 17 августа 2023 года, согласно которому CD-R диск с выписками ПАО «Сбербанк» по банковским картам ФИО3, история операции по банковским картам ПАО «Сбербанк», принадлежащих Свидетель №1, документы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 8-14);

- протокол осмотра предметов от 21 августа 2023 года, в ходе которого осмотрена расчетная ведомость, где отражены сведения о начислениях заработной платы сотрудникам МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за октябрь 2022 год: Руководитель учреждения: ФИО3, главный бухгалтер: Свидетель №3 Сведения о сотруднике Свидетель №1, должность - художественный руководитель, начислено: основные начисления 4 735,58 рублей, прочие начисления 5 881,26 рублей, районный коэффициент 710,34 рублей, всего начислено 11 327,18 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 1 473,00 рублей. Выплачено: заработная плата 4 500,00 рублей, в межрасчетный период 5 116,26 рублей. Всего удержано: 11 089,26 рублей. Сумма к выдаче: 237,92 рублей. Составил бухгалтер 1 категории ФИО38 01.11.2022, проверил начальник отдела по БУиО№ Свидетель №3 01.11.2022, ответственный исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 01.11.2022.

Сведения о сотруднике ФИО3, должность - директор, начислено: Основные начисления 34 692,00 рублей, районный коэффициент 5 203,80 рублей, всего начислено 39 895,80 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 5187,00 рублей. Выплачено: заработная плата 17 000,00 рублей. Всего удержано: 22 187,00 рублей. Сумма к выдаче: 17 708,80 рублей. Составил бухгалтер 1 категории ФИО38 01.11.2022, проверил начальник отдела по БУиО№ Свидетель №3 01.11.2022, ответственный исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 01.11.2022.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 03.11.2022, где отражены сведения об организации Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 237,92 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3: лицевой счет 40№, сумма 17 708,80 рублей.

Руководитель организации: директор - ФИО3, главный бухгалтер - начальник отдела по бюджетному учету и отчетности № Свидетель №3, бухгалтер – бухгалтер 1 категории ФИО38, 03.11.2022 г.

Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 октября 2022 года, где отражены сведения об учреждении МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», структурное подразделение: 

<

адрес> СФ, вид табеля: первичный. КОДЫ: форма по ОКУД №, дата 31.10.2022, по ОКПО № номер корректировки 0.

В период с 1 по 31 октября 2022 года художественный руководитель Свидетель №1 отработал 13 дней, художественный руководитель Свидетель №21 отработал 20 дней.

Ответственный исполнитель Свидетель №1, исполнитель ФИО39 Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля: исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 31.10.2022.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 13.10.2022, Организация: Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 5 116,26 рублей. Сведения о сотруднике ФИО40: лицевой счет 40№, сумма 7 624,36 рублей.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 20.10.2022, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 4 500,00 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3: лицевой счет 40№, сумма 17 000,00 рублей.

Руководитель организации: директор - ФИО3, главный бухгалтер - начальник отдела по бюджетному учету и отчетности № Свидетель №3, бухгалтер – бухгалтер 1 категории ФИО38, 20.10.2022.

Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 15 октября 2022 г., где отражены сведения: Учреждение МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», структурное подразделение: 

<

адрес> СФ, вид табеля: первичный. КОДЫ: форма по ОКУД №, дата ДД.ММ.ГГГГ, по ОКПО № номер корректировки 0.

В период с 1 по 15 октября 2022 года художественный руководитель Свидетель №1 отработал 12 дней, художественный руководитель Свидетель №21 отработал 7 дней.

Ответственный исполнитель Свидетель №1, исполнитель ФИО39 Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля: исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 17.10.2022.

Расчетная ведомость, где отражены сведения о начислениях заработной платы сотрудникам МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за ноябрь 2022 год. Руководитель учреждения: ФИО3, главный бухгалтер: Свидетель №3 Сведения о сотруднике Свидетель №1, должность - художественный руководитель, начислено: Основные начисления 9 106,88 рублей, районный коэффициент 1 366,03 рублей, всего начислено 10 472,91 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 1 361,00 рублей. Выплачено: заработная плата 4 500,00 рублей. Всего удержано: 5 861,00 рублей. Сумма к выдаче: 4 611,91 рублей. Составил бухгалтер 1 категории ФИО38, проверил начальник отдела по БуиО № Свидетель №3 01.12.2022, ответственный исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38

Сведения о сотруднике ФИО3, должность - директор, начислено: Основные начисления 34 692,00 рублей, повременная оплата труда и надбавки 29 921,85 рублей, районный коэффициент 5 203,80 рублей, всего начислено 69 817,65 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 9 076,00 рублей. Выплачено: заработная плата 17 000,00 рублей, в межрасчетный период 26 032,85. Всего удержано: 52 108,85 рублей. Сумма к выдаче: 17 708,80 рублей. Составил бухгалтер 1 категории ФИО38, проверил начальник отдела по БуиО № Свидетель №3 01.11.2022, ответственный исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 05.12.2022, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 4 611,91 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3: лицевой счет 40№, сумма 17 708,80 рублей.

Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2022 года, где отражены сведения: Учреждение МАУК «Районный дворец культуры МР 

<

адрес> РБ», структурное подразделение: 

<

адрес> СФ, вид табеля: первичный. КОДЫ: форма по ОКУД №, дата 30.11.2022, по ОКПО №, номер корректировки 0.

В период с 1 по 30 ноября 2022 года художественный руководитель Свидетель №1 отработал 25 дней, художественный руководитель Свидетель №21 отработал 25 дней.

Ответственный исполнитель Свидетель №1, исполнитель ФИО39. Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля: исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 30.11.2022.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 18.11.2022, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 4 500,00 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3: лицевой счет 40№, сумма 17 000,00 рублей.

Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 15 ноября 2022 г., где отражены сведения: Учреждение МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», структурное подразделение: 

<

адрес> СФ, вид табеля: первичный. КОДЫ: форма по ОКУД 0504421, дата ДД.ММ.ГГГГ, по ОКПО 33834884, номер корректировки 0.

В период с 1 по 15 ноября 2022 года художественный руководитель Свидетель №1 отработал 12 дней, художественный руководитель Свидетель №21 отработал 12 дней.

Ответственный исполнитель Свидетель №1, исполнитель ФИО39 Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля: исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 16.11.2022 г.

Расчетная ведомость, где отражены сведения о начислениях заработной платы сотрудникам МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за декабрь 2022 года. Свидетель №1 начислено: Основные начисления 9 106,88 рублей, премия 18 618,50 рублей, районный коэффициент 1 366,03 рублей, всего начислено 29 091,41 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 3 782,00 рублей. Выплачено: в межрасчетный период 16 197,50 рублей. Всего удержано: 19 979,50 рублей. Сумма к выдаче: 9 111,91 рублей. 

Сведения о сотруднике ФИО3, должность - директор, начислено: Основные начисления 34 692,00 рублей, повременная оплата труда и надбавки 171 372,41 рублей, премия 26 597,20 рублей, районный коэффициент 5 203,80 рублей, всего начислено 237 865,41 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 30 922,00 рублей, прочие удержания 3 077,00 рублей. Выплачено: в межрасчетный период 170 519,61 рублей. Всего удержано: 204 518,61 рублей. Сумма к выдаче: 33 346,80 рублей.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 09.12.2022, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 16 197,50 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3: лицевой счет 40№, сумма 23 139,20 рублей.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 19.12.2022, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», код вида дохода: 1, единица измерения: руб. 

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 9 111,91 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3: лицевой счет 40№, сумма 33 346,80 рублей.

Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 декабря 2022 г., где отражены сведения: Учреждение МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», структурное подразделение: 

<

адрес> СФ.

В период с 1 по 31 декабря 2022 года художественный руководитель Свидетель №1 отработал 27 дней.

Ответственный исполнитель Свидетель №1, исполнитель ФИО39 Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля: исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 31.12.2022 г.

Расчетная ведомость, где отражены сведения о начислениях заработной платы сотрудникам МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за январь 2023 год. Сведения о сотруднике Свидетель №1, должность - художественный руководитель, начислено: Основные начисления 6 830,17 рублей, прочие начисления 3 343,90 рублей, районный коэффициент 1 024,53 рублей, всего начислено 11 198,60 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 1 456,00 рублей. Выплачено: заработная плата 2 733,87 рублей, в межрасчетный период 7 008,73 рублей. Всего удержано: 11 198,60 рублей. 

Сведения о сотруднике ФИО3, должность - директор, начислено: Основные начисления 39 317,60 рублей, районный коэффициент 5 897,64 рублей, всего начислено 45 215,24 рублей. Удержано и зачтено: налог на доходы физических лиц 5 488,00 рублей, прочие удержания 452,00 рублей. Выплачено: заработная плата 10 092,07 рублей. Всего удержано: 16 032,07 рублей. Сумма к выдаче: 29 183,17 рублей. 

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 25.01.2023, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан».

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 7 008,73 рублей. Сведения о сотруднике ФИО41, лицевой счет 40№, сумма 17 632,71 рублей. 

Руководитель организации: директор - ФИО3, главный бухгалтер - начальник отдела по бюджетному учету и отчетности № Свидетель №3, бухгалтер – бухгалтер 1 категории ФИО38, 25.01.2023.

Список перечисляемой в банк зарплаты № от 23.01.2023, где отражены сведения: организация Муниципальное автономное учреждение культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан».

Сведения о сотруднике Свидетель №1: лицевой счет 40№, сумма 2 733,87 рублей. Сведения о сотруднике ФИО3, сумма 10 092,07 рублей.

Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 января 2023 года, где отражены сведения: Учреждение МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», структурное подразделение: ФИО5.

В период с 1 по 31 января 2023 года художественный руководитель Свидетель №1 отработал 15 дней.

Ответственный исполнитель Свидетель №1, исполнитель ФИО39 Отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля: исполнитель бухгалтер 1 категории ФИО38 31.01.2023 (т. 5 л.д. 18-59);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 21 августа 2023 года, согласно которому вышеуказанные документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 60-61);

- протокол очной ставки от 05.07.2023, проведенный между подозреваемым ФИО3 и свидетелем Свидетель №1, в ходе которого каждая сторона, подтвердила показания данные в ходе следствия (т. 3 л.д. 24-30);

- протокол очной ставки от 12.07.2023, проведенный между свидетелем Свидетель №21 и свидетелем Свидетель №1, в ходе которого каждая сторона, подтвердила показания данные в ходе следствия (т. 3 л.д. 103-106);

- чеки по операции ПАО «Сбербанк» о переводе денежных средств Свидетель №1 (т. 3, л.д. 71-79);

- письмо главы администрации ФИО42 от 06 апреля 2023 года в прокуратуру Буздякского района РБ (т. 2 л.д. 201-202).

Доводы подсудимого и защиты, что показания Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия и в суде, противоречат действительности, а именно в той части, где тот утверждает, что никогда не участвовал ни в каких мероприятиях после сентября 2023 года, но из представленной видеозаписи следует обратное, суд находит несостоятельными, поскольку представленная стороной защиты видеозапись никоим образом не доказывает тот факт, что 08 октября 2022 года Свидетель №1 являлся сотрудником Муниципального автономного учреждения культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан».

При этом, из показаний свидетеля Свидетель №5, являющейся директором муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детская Школа Искусств муниципального района Буздякский район РБ, следует, что с сентября 2021 года по настоящее время Свидетель №1 работает именно в МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ» на должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов. Кроме того, с сентября 2022 года Свидетель №1 работает на две ставки, что исключает фактические трудовые отношения Свидетель №1 в период с сентября 2022 года по январь 2023 года в Муниципальном автономном учреждении культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан».

Суд считает, что показания свидетеля Свидетель №1, который предупрежден об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, последовательны и непротиворечивы и согласуются с материалами уголовного дела. Кроме того, доводы подсудимого и защиты о том, что Свидетель №1 фактически осуществлял трудовую деятельность с сентября 2022 года по январь 2023 года, являются несостоятельными исходя из вышеизложенных обстоятельств, а также исходя из доказательств, содержащихся в материалах уголовного дела, а именно: планов работы МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» за период с апреля 2022 года на январь 2023 года, а также иных письменных доказательств, из которых следует, что в период с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 не принимал участия в мероприятиях, запланированных МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», не указан последний и в качестве ответственного лица в рамках данных мероприятий.

При этом, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания Свидетель №1 факт передачи своей заработной платы ФИО3 не оспаривал, не скрывал, сообщил о данном факте свидетелям, допрошенным в суде, а также оглашенным в ходе судебного следствия. При этом, суд не находит оснований не доверять Свидетель №1 и остальным свидетелям, поскольку их показания последовательные, не противоречивые и согласуются с материалами уголовного дела, а именно собранным доказательствам.

Также, суд приходит к выводу, что факт получения ФИО3 заработной платы Свидетель №1 подтверждается денежным переводом на сумму 4000 рублей на лицевой счет ФИО3 При этом, факт перечисления Свидетель №1 заработной платы за период с сентября 2022 года по январь 2023 года в МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ» подтверждается расчетными ведомостями.

Доводы как подсудимого, так и его защиты, что указанные денежные средства возвращены Свидетель №1 в счет долга, суд находит необоснованным, поскольку объективных доказательств данному факту стороной защиты не представлено, поэтому расценивает как способ уйти от ответственности. 

Доводы подсудимого, что Свидетель №1 участвовал в подготовке мероприятий, как лично, так и дистанционно о чем могут подтвердить свидетели Свидетель №21 и Свидетель №20, не могут свидетельствовать, что в период с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 фактически осуществлял трудовые функции в МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ». При этом, в судебном заседании свидетель Свидетель №21 пояснил, что с ФИО3 они в приятельских отношениях.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО43 следует, что в 2022 году, точную дату она не помнит, к ней обратился директор МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3, с просьбой найти специалисты для работы в области культуры. Она обратилась к Свидетель №1 который работает в должности преподавателя теоретических дисциплин и духовых инструментов МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», она ему сказала, не хочет ли он поработать в МАУК «Районный дворец культуры МР Буздякский район РБ», Свидетель №1 ответил, что может поработать. Затем вместе с Свидетель №1 она спустилась в кабинет ФИО3 и познакомила их. Далее она ушла, а последние вдвоем остались в кабинете ФИО3 На какую должность Свидетель №1 взял ФИО3 она не знает, так как не интересовалась. В последующем от Свидетель №1 она узнала, что его устроили, на какую должность его устроили, она не знает. До сих пор она не знала, что Свидетель №1 в период времени с апреля 2022 года по январь 2023 года, был художественным руководителем 

<

адрес> СДК, узнала впервые от сотрудников полиции. Помнит, что Свидетель №1 участвовал в мероприятиях 1 мая «Праздник труда», 09 мая «День победы», народный праздник «Сабантуй», остальные мероприятии она не помнит. Свидетель №1 в этих праздниках был ведущим. Больше она не помнит, чтобы Свидетель №1 где-то участвовал. Хочет сказать, что в декабре 2022 года она обратилась к директору МАУК «Районный дворец культуры МР 

<

адрес> РБ» ФИО3, кто напишет сценарии на мероприятие «Предновогодний отчетный конверт», ФИО3 сказал, что мероприятие начнут с выступления танец теней, она поддержала его идею. Далее ФИО3 ей сказал, чтобы она начала работать в этом направлении. ФИО3 не говорил ей, чтобы она обратилась к Свидетель №1 Поскольку последний является ее знакомым, работает преподавателем МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», она к нему обратилась, чтобы он ей помог найти музыку. В социальной сети «В Контакте» Свидетель №1 скинул ей 6 файлов музыки из жанра классики. После этого его помощь в этом была закончена. О том, что Свидетель №1 в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, по указанию директора МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3, не выполняя свои трудовые обязанности, передавал ФИО3 свою заработную плату, она не знает, впервые слышит от сотрудников полиции. Она не помнит, что Свидетель №1 в период времени с октября 2022 года по январь 2023 года, принимал участии в мероприятиях. Она узнала от сотрудников полиции, что в период времени с апреля 2022 года по декабрь 2023 года, Свидетель №1 работал художественным руководителем 

<

адрес> СДК. Ранее ФИО14 оказывал ей помощь 10 июня 2022 года и 21 июня 2022 года, в личных целях. Она не помнит, участвовал ли Свидетель №1 на каких-либо совещаниях, которые проводились в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» (т. 2 л.д.168-171).

Свидетель Свидетель №21 в суде показал, что Свидетель №1 он знает, с ним у него были рабочие отношения. В 2022 году он участвовал в мероприятиях, а именно: Праздник «Сабантуй», «Диско ночь», «Открытие творческого сезона», «День Республики Башкортостан», «Благотворительный концерт участникам СВО», «Народный ансамбль Омет», «Новогодний карнавал». В 2023 году он участвовал в мероприятиях, а именно: «Жемчужина Буздяка», «День победы», «Народный праздник Сабантуй». На вышеуказанные мероприятия его приглашал директор МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ» ФИО3 В мероприятиях, в которых он участвовал в 2022 году, он получал оплату на свою банковскую карту, с октября по декабрь 2022 года, точную дату и сумму он не помнит. В 2023 году за свое участие в вышеуказанных мероприятиях оплата не производилась, так как он оказывал свою помощь ФИО3, на общественных началах. Он знал, что Свидетель №1 работал в РДК на 0,5 ставки, на какой должности он не знал. Также работал преподавателем в музыкальной школе. Он не может точно пояснить, каким образом он был оформлен в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район РБ». В СДК 

<

адрес> он мероприятия не проводил и участии не принимал. Проводил он мероприятия и принимал участие в РДК 

<

адрес> РБ. В период времени с сентября 2022 года по январь 2023 года Свидетель №1 не принимал участии в мероприятиях. Свидетель №1 принимал участие в подготовке мероприятий, а именно: «Благотворительный концерт участникам СВО», «Народный ансамбль Омет», «Танцевальная пламя». В подготовке мероприятий, они обсуждали сценарии, подбирали музыку, занимались музыкальными оформлениями. В подготовке мероприятий их было трое, он, ФИО3 и Свидетель №1, все это было в кабинете ФИО3 Сценарий к вышеуказанным мероприятием Свидетель №1 не писал, он больше отвечал за музыкальную часть, а именно: в подборе музыке, музыкального оформления. Точные даты, когда Свидетель №1 принимал участие в подготовке мероприятий, он не помнит. Он не знал, что Свидетель №1 в период времени своей работы в РДК, отдавал свою заработную плату директору ФИО3, об этом он узнал у сотрудников полиции. Также пояснил, что ФИО3 говорил ему о том, что Свидетель №1 брал у него в долг деньги.

Суд приходит к выводу, что свидетели ФИО44 и Свидетель №21, в своих показаниях не подтверждают фактические трудовые отношения Свидетель №1 в период с сентября 2022 года по январь 2023 года в Муниципальном автономном учреждении культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан». При этом, как следует из показаний свидетеля Свидетель №20, которые согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1, последний является ее знакомым, работает преподавателем МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ», она к нему обратилась, чтобы тот ей помог найти музыку. В социальной сети «В Контакте» Свидетель №1 скинул ей 6 файлов музыки из жанра классики. После этого помощь Свидетель №1 была закончена, что также не свидетельствует о фактических трудовых отношениях Свидетель №1 в указанный выше период в МАУК «Районный дворец культуры муниципального района 

<

адрес> РБ», наоборот, согласно её показаний, она знала о том, что свидетель Свидетель №1 работает преподавателем МАУ ДО «ДШИ МР Буздякский район РБ».

Кроме того, доводы представителя потерпевшей стороны, а также подсудимого и его защиты, что бюджету муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан ущерб не причинен, что также свидетельствует из акта выездной проверки № от 14.04.2023, составленного Финансовым управлением Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, суд находит несостоятельным, поскольку данные обстоятельства были выявлены правоохранительными органами в ходе предварительного расследования, и никоим образом не могли были быть выявлены в ходе проверки Финансовым управлением Администрации муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан, поскольку в рамках данного контрольного мероприятия не осуществлялась проверка фактических трудовых отношений (фактической работы) Свидетель №1 и иных работников в период с 01.11.2022 по 31.01.2023 (как указано в акте № от 14.04.2023) в Муниципальном автономном учреждении культуры «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан». Кроме того, суд считает, что причиненный ущерб не может быть выявлен и при назначении финансово-экономической экспертизы, в связи с этим судом отказано в назначении последней экспертизы.

Доводы защиты, что ФИО16, который ранее сопровождал данное уголовное дело в отношении ФИО3, мог оказать давление на свидетеля Свидетель №1, ввиду склонения его оговорить ФИО3, что подтверждается перепиской в Вотсап, суд находит несостоятельными, поскольку из показаний свидетеля ФИО45 следует, что переписка в конце февраля 2023 года осуществлялась между ним и Свидетель №1 по Вотсапу по другому материалу, то есть по вопросу проведения благотворительного концерта 18 ноября 2022 года. По данному мероприятию осуществлялся сбор денежных средств мимо кассы на нужды СВО. В марте денежные средства были собраны и перечислены со счета ФИО3 на нужды СВО. Свидетель №1 по данному уголовному делу никакой информации не сообщал.

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО3 в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана совершенное с использованием своего служебного положения, доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 является наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3, в деле не усматривается.

Как личность подсудимый характеризуется положительно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно.

Рассмотрев вопрос о назначении дополнительных видов наказаний, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости и перевоспитание ФИО3 достижимы без назначения таковых.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Гражданский иск, заявленный прокурором Буздякского района Республики Башкортостан, имущественного характера подлежит удовлетворению, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате преступных действий подсудимого ФИО3, бюджету муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан последним причинен материальный ущерб на сумму 66 093 рубля, который подлежит взысканию с ФИО3

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО3 испытательный срок 2 года в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3, осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО3 ежемесячно регистрироваться в уполномоченном специализированном государственном органе по месту его жительства и не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Мера пресечения ФИО3 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с выписками ПАО «Сбербанк» по банковским картам ФИО3; история операции по банковским картам ПАО «Сбербанк» принадлежащих Свидетель №1 и документы МАУК «Районный дворец культуры муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан», а именно: приказ №-к от 22.04.2022, приказ №-к от 22.04.2022, приказ №-А от 27.04.2022, приказ №-к от 29.04.2022, приказ №-к от 29.04.2022, приказ №-к от 06.05.2022, приказ №-к от 27.05.2022, приказ №-к от 17.06.2022, приказ №*1-к от 06.07.2022, приказ №*1-к от 15.07.2022, приказ №-А от 18.08.2022, приказ №-А от 25.08.2022, приказ №-к от 23.09.2022, приказ №-А, приказ №-к от 06.10.2022, приказ №-к от 06.10.2022, приказ №-А от 24.10.2022, приказ №-А от 26.10.2022, приказ №-к от 01.11.2022, приказ №-А от 17.11.2022, приказ №-А от 24.11.2022, приказ №-к от 02.12.2022, приказ №-А от 12.12.2022, приказ №-А от 14.12.2022, приказ №-А от 26.12.2022, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за апрель 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за май 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июнь 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июль 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за август 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за сентябрь 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за октябрь 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за ноябрь 2022 года, план работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за декабрь 2022 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за январь 2023 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за май 2023 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июнь 2023 года, план мероприятий с детьми на летний период РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на июнь 2022 года, план мероприятий с детьми на летний период РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на июль 2022 года, план мероприятий с детьми на летний период РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, план мероприятий с детьми на летний период 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на июнь 2022 года, план мероприятий с детьми на летний период 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на июль 2022 года, план мероприятий с детьми на летний период 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на сентябрь 2022 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на октябрь 2022 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на ноябрь 2022 года, план работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на декабрь 2022 года, план мероприятий МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на январь 2023 года, план мероприятий МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на декабрь 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на ноябрь 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на октябрь 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на сентябрь 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на август 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР 

<

адрес> РБ» на июнь 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на июль 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» на май 2022 года, план мероприятий РДК МАУК «РДК МР 

<

адрес> РБ» на апрель 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР 

<

адрес> РБ» за апрель 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за май 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июнь 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июль 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за август 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за октябрь 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за ноябрь 2022 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за январь 2023 года, форма культурно-массовой работы 

<

адрес> СДК МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за декабрь 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за январь 2023 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за апрель 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за май 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июнь 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за июль 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР 

<

адрес> РБ» за август 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за сентябрь 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за октябрь 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за ноябрь 2022 года, форма культурно-массовой работы МАУК «РДК МР Буздякский район РБ» за декабрь 2022 года; расчетная ведомость за октябрь 2022 года; список перечисляемой в банк зарплаты № от 03.11.2022; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 октября 2022 года; список перечисляемой в банк зарплаты № от 13.10.2022; список перечисляемой в банк зарплаты № от 20.10.2022; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 15 октября 2022 года; расчетная ведомость за ноябрь 2022 года; список перечисляемой в банк зарплаты № от 05.12.2022; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 30 ноября 2022 года; список перечисляемой в банк зарплаты № от 18.11.2022; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 15 ноября 2022 года; расчетная ведомость за декабрь 2022 года; список перечисляемой в банк зарплаты № от 09.12.2022; список перечисляемой в банк зарплаты № от 19.12.2022; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 декабря 2022 года; расчетная ведомость за январь 2023 года; список перечисляемой в банк зарплаты № от 25.01.2023; список перечисляемой в банк зарплаты № от 23.01.2023; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по 31 января 2023 года - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу удовлетворить и взыскать с ФИО3 в доход бюджета муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в счет возмещения материального ущерба 66 093 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан путем подачи апелляционной жалобы через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан подпись А.А. Никитин 

Приговор вступил в законную силу 14 марта 2024 года.